Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 37ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400037

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 120, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 86,
inciso X, da Portaria GM/MF Nº. 144, de 27 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de abril de 2016,
resolve:

Conceder pensão, a partir de 14/05/2018, ao Sr. Luiz
Augusto Madeira Lahm Puccini, na qualidade de filho menor do ex-
servidor Carlos Augusto Bueno Puccini, matrícula SIAPE nº
1228298, cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, Classe ''S'',
Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da
Fazenda/DRF/VIT/ES, com fundamento legal no artigo 217, inciso
IV, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 13.135/2015,
combinado com o art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, Lei nº
10.887/04 (Processo SEI nº 10783.100783/2018-51).

JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA MACIEL

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARÁ

PORTARIA Nº 125, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições que lhe confere o item X do artigo 86 da Portaria nº.
144 de 27/04/2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no
D.O.U de 29/04/2016 e tendo em vista o que consta no processo nº.
10280.100626/2018-15, resolve:

CONCEDER pensão civil a MARIA DE NAZARETH
PINHEIRO DA SILVEIRA PINTO (cônjuge), correspondente à cota-
parte integral, relativa ao ex-servidor aposentado Helio Rocha da
Silveira Pinto, Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S,
Padrão III, matrícula SIAPE nº. 896757, a partir de 06/06/2018, data
do óbito, de acordo com o disposto no artigo 40, §7º da CF/88,
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19/12/2003, e nos
artigos 2º, inciso "I", da Lei nº. 10.887 de 18/06/2004; 215 e 217,
inciso "I" e artigo 222, inciso "VII", alínea "b", item 6, da Lei nº.
8.112 de 11/12/1990, alterada pela Lei nº. 13.135 de 17/06/2015.

IANE MARIA HERMES MARQUES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA N° 314, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da
Portaria Ministerial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial
da União de 29.04.2016, e Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 13830.000006/2018-93, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. LIGIA
SALES ZANELLA, Matriculas SIAPE: 933759, SIAPECAD:
863715, ocupante do cargo efetivo de Técnico do Seguro Social,
Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda
em São Paulo; com fundamento Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 98.615, DE 2 DE JULHO DE 2018

O Procurador-Geral Adjunto do Banco Central titular da Seção
de Contencioso Judicial e Gestão Legal (PGA-2), no uso das atribuições
conferidas pelo art. 23, inciso IV, alínea "a", do Regimento Interno,
anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado, a pedido, o Analista CARLOS
ROBERTO ALVES CORREA, matrícula nº 1.882.216-9, do exercício
da função comissionada de Coordenador (código FDO-1) da
Coordenação de Registro e Controle do Ativo e Passivo Judicial
(COREJ), na Gerência de Registros Jurídicos e Controles Financeiros
(GECON) da Procuradoria-Geral do Banco Central (PGBC).

Art. 2º Fica designado o Analista MARCIO TEIXEIRA
DAMASCENO, matrícula nº 6.793.677-6, para exercer a função
comissionada de Coordenador (código FDO-1) da Coordenação de
Registro e Controle do Ativo e Passivo Judicial (COREJ), na Gerência
de Registros Jurídicos e Controles Financeiros (GECON) da
Procuradoria-Geral do Banco Central (PGBC).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 92.087, de 3 de janeiro de
2017.

FLAVIO JOSÉ ROMAN

AUDITORIA INTERNA

PORTARIA Nº 98.637, DE 3 DE JULHO DE 2018

O CHEFE DA AUDITORIA INTERNA DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 23, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº
84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO MALAQUIAS
CALDAS MADEIRA, matrícula 8.712.219-7, para exercer, em
caráter de interinidade, a função comissionada de Chefe de
Subunidade, sigla FDT-1, na Divisão de Auditoria AUDIT/DAUD2,
pelo prazo de 12 dias;

Art. 2º Designar a servidora REBECCA RODRIGUES DE
ARAUJO FARIAS, matrícula 8.501.671-3, para exercer, em caráter
de interinidade, a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1,
na divisão AUDIT/GABIN, pelo prazo de 12 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

AILTON DE AQUINO SANTOS

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DE 3 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Presidente do Banco Central do Brasil pela Portaria
96.916, de 1º de fevereiro de 2018, em consonância com o Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º,
inciso IV, do citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos
seguintes servidores:

JOÃO ANDRÉ CALVINO MARQUES PEREIRA, a fim de
participar de missão de alto nível em Finanças Verdes, promovida
pelo UK Government Prosperity Fund, em Londres, Reino Unido, no
período de 15 a 22 de julho de 2018, com ônus, cabendo ao promotor
do evento as despesas com passagens aéreas e hospedagem e ao
Banco Central do Brasil a complementação da estada;

JEFFERSON UMEBARA PELEGRINI, a fim de participar
do Operational Resilience Working Group (ORG), promovido pelo
Banco de Compensações Internacionais (BIS), em Nova Iorque,
EUA, no período de 15 a 19 de julho de 2018, com ônus;

LARISSA MARQUES AMARAL, a fim de participar de
visitas técnicas ao Central Bank of Ireland e ao Banco de Portugal,
em Dublin, Irlanda e Lisboa, Portugal, respectivamente, no período de
15 a 21 de julho de 2018, com ônus;

BRUNO BATAVIA, a fim de participar do Workshop on
Standards for Digital Fiat Currency (WS-DFC) - Second Edition,
promovido pelo Telecommunication Standardization Bureau (ITU),
em Nova Iorque, EUA, no período de 16 a 21 de julho de 2018, com
ônus;

JOÃO LUIS RESENDE, a fim de participar do Quantitative
Impact Study Working Group (QIS), promovido pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Arlington, EUA, no período
de 17 a 21 de julho de 2018, com ônus.

CAROLINA DE ASSIS BARROS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
E EXECUÇÃO FINANCEIRA

PORTARIA Nº 98.639, DE 3 DE JULHO DE 2018

O Chefe do Departamento de Contabilidade e Execução
Financeira do Banco Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 23, inciso IV do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 93.503, de 18 de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIA MARIA DE
OLIVREIRA UCHOA, matrícula 6.324.480-2, da função
comissionada de assessor sênior, sigla FCA-3, no Deafi/Dinco, a
partir de 03 de julho de 2018, em razão de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ARTHUR CAMPOS E PÁDUA ANDRADE

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 98.628, DE 3 DE JULHO DE 2018

O Chefe Substituto do DEPARTAMENTO DE GESTÃO
DE PESSOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de
2015, resolve:

Conceder aposentadoria a LUCIA MARIA DE OLIVEIRA
UCHOA, matrícula nº 6.324.480-2, ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que
consta do Processo 132435.

DANILO TRADEMAR ACOSTA

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E DE RESOLUÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGIMES DE RESOLUÇÃO

PORTARIA Nº 98.626, DE 3 DE JULHO DE 2018

O Chefe do DEPARTAMENTO REGIMES DE
RESOLUÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Dispensar o servidor MAURO MARTINS VIEIRA,
matrícula nº 7.083.912-3, da função comissionada de coordenador,
sigla FDO-1, no(a) Deres/DIREG (DERES/DIREG/CIREG-01).

CLIMERIO LEITE PEREIRA

PORTARIA Nº 98.627, DE 3 DE JULHO DE 2018

O Chefe do DEPARTAMENTO REGIMES DE
RESOLUÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Dispensar o servidor JOÃO MARIA BARBALHO,
matrícula nº 4.923.274-6, da função comissionada de ASSESSOR
PLENO, sigla FCA-4, no(a) Deres/DIREG (DERES/DIREG/CIREG-
02).

CLIMERIO LEITE PEREIRA

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DE 3 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
MARCUS VINICIUS CODECEIRA LOPES PEDREIRA, Gerente
Executivo, no período de 07 a 14 de julho de 2018, inclusive trânsito,
com ônus limitado, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
citado Decreto, a fim de visitar o LABB e principais empresas de
tecnologia e inovação no Vale do Silício, em São Francisco, EUA.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIA Nº 92, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES
MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
1º, inciso X, da Portaria MF n° 393, de 14 de julho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 16 subsequente, e com base no art. 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, ao final do expediente do dia 29 de junho
de 2018, LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI, CPF de nº
077.765.857-77, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Superintendente, FCPE 101.4, da Superintendência de Planejamento
(SPL), no Rio de Janeiro, retornando o servidor ao seu cargo efetivo de
I n s p e t o r.

MARCELO BARBOSA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista as
competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de 14 de
julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de
2015, resolve:

Nº 107 - Dispensar, a partir de 25 de junho de 2018, GUILHERME
REZENDE PRADO, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPE nº 2090279, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão da Presidência do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

Nº 108 - Dispensar ALEJANDRO ALVARADO MENDES GARRIDO,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
20907648, da Função Gratificada de Chefe de Equipe de Divisão da
Presidência do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FG-1.

Nº 109 - Designar ALEJANDRO ALVARADO MENDES GARRIDO,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
20907648, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe da Divisão de Suporte ao Processo Eletrônico e Estatística, código
FCPE 101.2, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.

ADRIANA GOMES RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-04T01:04:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial